⁷⁷ Diverse erano le reazioni dell'ordinamento secondo che le testimonianze fiscali venissero annullate per mancanza di elementi formali o nella sostanza, nel quale ultimo caso soltanto il teste falso *torquendus est ad videndum a quo fuerit subornatus*: I. CARBONARA cit., pp. 215-216.

⁷⁸ P. DEL GIUDICE cit., vol. II, p. 153. Se rimaneva fermo qualche indizio, ma non tale da autorizzare l'uso della tortura (o l'imputato ne era esente) gli veniva imposto di purgarsi col giuramento: Claro, qu. 63, 4; Farinacio qu. 196, 36; Const. crim. Teresiana 39, 12 (cfr. P. DEL GIUDICE cit., vol. II, p. 153).

⁷⁹ *Probatio plena constatur ex duorum testimonium depositione (. . .); sufficit quod sint idonei (. . .) videlicet contra ipsos testes nulla resultet exceptio*: I. CARBONARA cit., p. 154, che si rifà, tra gli altri, al Farinacio, il quale conferma l'esigenza della prova piena *etiam in casu quo ageretur ad poenam pecuniariam minimam* (qu. 86, n. 6-9).

⁸⁰ I. CARBONARA cit., p. 154: *Ad poenam ordinariam inferendam sive ex officio sive ad accusatoris instantiam procedatur, in criminalibus plena ac luce meridiana clarior requiritur probatio*. « Se invece il reo morisse in prigione prima della sentenza si deve far constare della morte facendo la visita al cadavere nella forma solita e con questo resta terminata la causa perchè *mors omni solvit*, vi sono però dei casi nei quali *etiam* dopo morte si può procedere, come nel delitto di lesa maestà *ad memoriam damnandam et bona confiscanda*»; E. VIGNOLO cit., p. 50.

⁸¹ Vediamone l'elenco in I. CARBONARA cit., c. XXII *De tortura*, pp. 226 e 254: *quod de corpore delicti constet; quod lis fuerit contestata cum reo; ad torturam deveniri nequit nisi in criminibus quorum poena sit corporalis; debunt praecedere iudicia (. . .) non ideo tam proxima tantum sed etiam sola remota sufficere dicimus, concurrente adhuc discrimine respectu Nobilium ac Doctorum, quod in iis magis urgentia ac clariora debent esse indicia ut ad torturam procedatur quam in aliis ut*

Ex-voto dedicato al Cristo di S. Maria di Castello: « Scena di tortura davanti al magistrato »

Fine secolo XVII, m. 0,205 × 0,220 (Deposito di Pal. Rosso, Genova)

sottoporlo a tortura⁸².

Se neppure così il presunto reo confessa, deve essere rilasciato⁸³.

Se invece confessa, la confessione resa durante il tormento deve essere ratificata successivamente: se il reo rifiuta è possibile ripetere la tortura

sola confessio videatur deficere; quod processus fuerit legitimatus (...) cum congruo termine ad faciendas defensiones; quod inquisitus iudicia contra ipsum cumulatam in suis defensionibus non diluerit; quod reus de iure torqui valeat». Tutto ciò dunque è richiesto « *ut Iudex examinata cum rei Advocatis causa, decretum (inappellabile) proferat illum esse torquendum (...), quod et praescribit St. ns. Cr. I, caput LXXXIV, (...) ne aperiatur via impunitati in detrimentum Reipublicae, (...) cum enim nemo criminis alicuius damnari queat nisi convictus aut confessus fuerit (...) et quamvis hoc indagandi genus fragile aliquando atque periculosum sit, ut inquit Ulpian, 1. I, par. 23, ff. de Quaest* ».

Per analoghi elenchi di requisiti, cfr. per esempio: St. Ferrara cit., 1. III, c. XLI, *Ex quibus causis et quando possit quis torqueri*; St. Roma cit., 1. II, c. XIII, *De quaestionibus et tormentis*, St. Corsica cit., c. 14 « Della tortura ».

⁸² I. CARBONARA cit., p. 254 e sgg.: *Formula tum examinis tum torturae in reo homicidii animo deliberato patrati, gravato ab immediata fuga a loco commissi delicti, a confessione extraiudiciali, a publica voce et fama, a capitali inimicitia cum occiso ex zelotypia (gelosia) procedente, a cultro reperto in cadavere occisi et a testibus recognito de proprietate ipsius inquisiti et ab uno teste de visu*.

Die Iovis 21 Ianuarii ann. 1791, in altero ex Atriolis Excell. D. Gubernatoris Palatii et coram eodem, nec non adsistente M. D. Vicario (...):

— *Int. et monitus ut se disponat ad veritatem fatendam quam nullo modo negare potest, non solum quia plura urgent contra se indicio, sed etiam quia exceptiones contra testes Phiscales deductae vel nullius sunt momenti vel falsae compartae sunt.*

— *Res. L'eccezioni contro de' testimoni da me suggerite a' MM. miei avvocati sono più che vere, se poi non sono state provate, devo compiangere la mia disgrazia (...) io so che Paolo fu ucciso vicino alla Piazza della Chiesa di Nervi con colpo di coltello nel petto, ma questo so per averlo inteso dire da altri (...) che mia moglie amoreggiasse con detto Paolo l'ho saputo da che sono in dette carceri, nel resto ciò che dico o i testimoni è falso (...)*

Tunc D. visa pertinacia ipsius, pro veritate habenda cum alius modus non suppetat, inhaerendo voto M. Rotae Crim. mandavit ipsum C. ad locum torturae adduci (...)

— *Resp. Signore fate di me ciò che volete, che sono nelle vostre mani e siete il padrone, io però non posso dir altro nè sono debitore della morte di detto Paolo. (...)*

Et cum pertinax esset in neganda veritate, praefatus Exc. D. positu in cursu horologio pulveris pulsata nunc hora tredici, praesentibus D. Gaspare de Novellis Phisico et Melchiore de Ianuariis Chirurgo ad haec vocatis, mandavit ipsum C. in funem elevari, qui sic elevatus clamare coepit alta voce « O Signore Iddio misericor-

fino a quattro volte, dopo di che persistendo il malcapitato nella ritrattazione, deve essere assolto⁸⁴.

In caso invece di confessione ratificata, il giudice emana sentenza di condanna.

dia. Madonna del Monte assistetemi, abbiate pietà di me Maria Santissima » *et pluris haec replicavit et inde tacuit et post aliquantulum silentii item clamare coepit* « O Dio, o Dio che giustizia è mai questa ».

— *Int. An vere dictus Paulus unquam amore prosecutus fuerit uxorem ipsius C.*

— *Resp. Che amore, che Paolo, ahi testimoni indegni, ahi giudice ingiusto. (...)*

Et tacuit deinde palluit in vultu et tremuit (allora fu fatto calare, però, poco dopo, su parere del Chirurgo, si ripeté la tortura).

— *Resp. Come anche i medici sono crudeli? E come posso aver finto il deliquio? (Ma per quel giorno il presunto reo persistette sulla negativa).*

Die 22 dicti mensi Ianuarii (...) *et iterum per D. monitus ad veritatem fatendam quia sin minus procedetur contra ipsum C. ad iuris et facti remedia videlicet ad torturam (...).*

(Silenzio del reo. Nuova tortura).

— *Resp. Eh non siete ancora contenti cani traditori che mi tenete qui tanto.*

Et currente hora secunda fuit int. et monitus ad veritatem fatendam super iis de quibus hactenus fuerit int. et tortatus.

— *Resp. Ah Signore non posso più, eccomi qui determinato a dire la verità.*

— *Et int. ut eam ergo dicat.*

— *Resp. Signore illustriss. è vero che nel giorno 4 d'agosto dell'anno p.p. io uccisi detto Paolo per motivi di gelosia (...)* (segue dettagliata confessione).

Testimonianza di temuta stregonaria e superstizione sono le pp. 66-67 del *Vignolo*, dove si parla con circospezione dei *remedia contra torturam* usati dai rei e dove è detto fra l'altro, che durante gli interrogatori sotto tortura « dovrà il giudice interrompergli con vari ragionamenti, acciocchè non possino con voce bassa dire cosa alcuna.

Fra le numerose fonti concordi sull'uso della tortura, cfr. *Claro*, qu. 45, 5 ss.; *Farinacio*, qu. 37, 176 ss.; *Cost. Modenesi*, IV 9 7; *Cost. Piemontesi* IV 11 20 (citate in *P. DEL GIUDICE* cit., vol. II, p. 149 nota).

Delle vibranti e ben note critiche alla tortura di Beccaria, Pagano e Verri, ci limitiamo a riportare alcune frasi fra le più significative: *C. BECCARIA* cit., p. 38 e sgg. « Una crudeltà consacrata dall'uso nella maggior parte delle nazioni, mentre si forma il processo, o per costringerlo a confessare il delitto, o per le contraddizioni nelle quali incorre o per la scoperta de' complici o per non so quale metafisica ed incomprendibile purgazione d'infamia, o finalmente per altri delitti, di cui potrebbe esser reo ma dei quali non è stato accusato »; « questo crogiuolo infame della verità è un monumento ancora esistente dell'antica e selvaggia legislazione, quando erano chiamati "giudizi di Dio" le prove del fuoco e dell'acqua bollente e l'incerta sorte

E' l'Avvocato Fiscale che deve poi aver cura della esecuzione⁸⁵.